R E Q U E R I M E N T O  Nº. 398

SESSÃO ORDINÁRIA DE 23/4/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
CONSIDERANDO que o sistema de trânsito de Botucatu recebe muitas críticas por boa parte dos condutores;

 CONSIDERANDO que algumas medidas poderiam ser tomadas para melhorar sensivelmente o trânsito de veículos em nosso município,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Botucatu, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe sobre a possibilidade de aplicar idéias simples que resultariam em mudanças importantes e que trariam rapidez no fluxo de veículos e aumento da segurança no trânsito, como por exemplo:

1. Sempre deixar vagas para estacionamento de motocicletas nas esquinas das vias públicas. Isso aumentaria a visão dos condutores que necessitam fazer a travessia da via em questão;

2. Em alguns pontos de Botucatu, como a Rua Visconde do Rio Branco, no cruzamento com a Avenida Dom Lúcio até na ponte do Ribeirão Tanquinho os estacionamentos em via pública não deveriam estar contrários da mão de direção dos carros que viram para essas vias, como por exemplo carros que vem pela Rua Dr. Costa Leite e querem adentrar a Rua Visconde do Rio Branco. Freqüentemente vemos condutores de ônibus e carros com dificuldade para fazer essa curva;

3. Os pontos de ônibus ficarem do lado contrário dos estacionamentos. Com as ruas estreitas de Botucatu um ônibus fazendo sua parada, com carros estacionados do outro lado, todo o trânsito pára, pois não há espaço para a ultrapassagem.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de abril de 2007.
Vereador Autor LELO PAGANI

PT